Ingeniero Milciades Concepcion
Ministro del Ministerio de Ambiente.
E.S.D.

Respetado Ministro Concepcion: “\

\
Yo, John D. Parks, varén, mayor de edad, de nacionalidad estadounidense, con pasaporte%f’ \
N° 673695486, con domicilio en Paunch, Isla Colén, corregimiento y distrito de Bocas del O}
Toro, en calidad de Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION, nimero de C\b
teléfono 6635-8649 para ser localizado, correo electronico ©~
consultoria.caceres1@gmail.com para notificacion, sin apartado postal; hago entrega para
Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”, a desarrollase sobre la
Finca o Inmueble con Folio Real N° 5845 (F), Cédigo de Ubicacion 1001, propiedad de LA
JOYA DE BOCAS, S. A. (con su autorizacion notariada), de la Seccion de la Propiedad del
Registro Publico, localizada en Paunch, Isla Coldén, corregimiento de Bocas del Toro,
distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la
lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como
parte del sector turismo; el mencionado documento cuenta con un totalde ____ hojas y ha
sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente cien mil balboas
o ddlares americanos (B/. 100,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de
2011, y sus modificaciones.

Acompanada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de
copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Declaracion Jurada Notariada, copia de pasaporte notariado del Representante
Legal de la fundacion promotora, Certificado original de Registro Publico de la fundacién
promotora, Certificado original de la Propiedad, Certificado original de Registro Publico de
la S. A. propietaria de la finca, Carta de autorizacion del propietario de la finca hacia el
promotor, Copia de pasaporte notariado del representante legal de la sociedad propietaria
de la finca, Recibo original de pago por los servicios de Evaluacion con valor de B/. 350.00,
y el Certificado de Paz y Salvo con valor de B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente.

3103 f2023

200 U vo,ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Nolaria Fubiica Primeta ces
Atentamente, Fvcuuo De Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No 1-27-497.

ERTIFICO:
(, ,
QUE‘ O ]IU L’GK/]J \'{ MLZ(B v&\/

/%/’/),V O@Lflé@ f m,cfu/m e

| quien(es) conozco ha(n) firmado, este documenlo en mi
presencia en la de los testigos que suscriben, y por

Sr JOhn D Parks ‘ DE | ronmgmente esas firmas son auténlicas.
Pasaporte N° 673695486 — " o el
Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION v ,
, YA,
7‘35“" 4 Téstigos

a. .l.llulh M. PL ¢z Cehteno
Mo ana Publica Primera
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En la ciudad de Bocas del Toro, Capital de la Provincia de Bocas del Toro, Republica de Panama,
a los veintiocho (28) dias del mes de marzo del afio Dos Mil veintitrés (2023), ante la suscrita
Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, mujer, panamefia mayor de edad,
casada, Notaria Publica del Circuito de Bocas del Toro, portadora de la cédula de identidad

personal numero uno — veintisiete — cuatrocientos noventa y siete (1-27-497), comparecio

(7 NOTARY
personalmente. JOHN DAVID PARKS JR, var6n, mayor de edad, de nacionalidad l_.,'f,?;{\(»:n-nn o8
i CIRCT
estadounidense, con pasaporte N° 673695486, en calidad de Representante Legal de PARKS ;f,“ii:\‘;\m
) = QECUITE

FAMILY FOUNDATION, sociedad registrada en el Folio N° 25033825, desde el 29 de mayo de
2017, Fundacion Privada del Registro Publico, promotora del proyecto denominado “PROYECTO
TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”, a desarrollar en Paunch, Isla Colén, corregimiento de Bocas
del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, sobre la Finca o Inmueble con
Folio Real N° 5845 (F), Codigo de Ubicacion 1001, propiedad de LA JOYA DE BOCAS, S. A. (con
su autorizacion notariada), de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico; declaro y confirmo
bajo la gravedad del juramento, que la informacion expresada en el correspondiente Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a
la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos
y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion
ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo
II del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998. Me solicité que extendiera esta diligencia

para hacer constar una Declaracién Jurada, accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por
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la veracidad de lo expuesto, es exclusiva de EL DECLARANTE, y en conocimiento del contenido L.l:m«\lu‘)“\’_(‘,".ﬂ
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del articulo 385, del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo aceptd y \,u\u\“i“::'\
” ) i

iAd

seguidamente expreso hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento y sin ningin tipo
de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria y que el Proyecto se ajusta a la

normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales no significativos. ---LA
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£l Suserito, ELIZABETH M, PEREZ CENTENO, Nolaria
Poblica Primera del Circuilo de Bocas del Toro, con
cedula N° 1-27-497.
CERTIFICO: Que este documentn: es copin
autenticada de su-onginal,

Nojbria Piblica Primarn



Ministerio de Ambiente No.
g . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
sx,l:u..'. ey 4043513
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
MILY FOUNDATION / FOLI
Hemos Recibido De PARKS FA SE Fecha del Recibo 2023-3-23
25033825
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS, R/L JOHN PARKS
——e—— — W
Dia | Me no Hora - \ MINISTERIO DE AMBIE NTE \
b8:40:09 P
23 1 03 [J]2023 e e,
N AM YRECCION 1 ' E
Firma @—
5 'D f
A W rng 3* pic %LEV
Nombre del Cajerc  Emily Ja\amillo .

IMP 1




Republica de Panama

RE_?(J}!:IIC“A?E‘PA‘A.IATA rr;‘a?;::éow M Inits t erio d e A m b ien t e
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 2168438
Fecha de Emision: 22 03 2023 Fecha de Validez: 21 04 2023
(dia / mes / ano) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PARKS FAMILY FOUNDATION

Representante Legal:

JOHN PARKS

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
25033825
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR:E EEXQEDO ANTONIO -
ROBINSON OR
FECHA: 2023.03.24 14:17:20 -05:00 - o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ A

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 119942/2023 (0) DE FECHA 24/03/2023
QUE LA FUNDACION
PARKS FAMILY FOUNDATION
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25033825DESDE EL LUNES, 29 DE MAYO DE

2017
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:CARMEN VICENTE
MIEMBRO / PRESIDENTE:JOHN D. PARKS
MIEMBRO / SECRETARIO:JOHN PARKS JR
MIEMBRO / TESORERO:JAMES F. PARKS
MIEMBRO:HUDSON PARKS
MIEMBRO:JAMIE R. PARKS

AGENTE RESIDENTE:CARMEN VICENTE

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION SERA LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMADISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 24 DE MARZO DE 2023A LAS 1:52 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403977621

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electrénico: C22C4C46-4F66-48B5-B433-32F3C938B040
Registro Pdblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ | )
FECHA: 2023.03.27 11:57:07 -05:00  — /{U'b 5
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICI
ENTRADA 119936/2023 (0) DE FECHA 03/24/2023.

DATOS DEL INMUE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 5845 (F)

CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 446 m? 76 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 4 ha 4447 m? 52 dm? -——- NOMERO DE PLANO: 101-10-6051.

CON UN VALOR DE DIECINUEVE MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/. 19,500.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
DIECINUEVE MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/. 19,500.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO SE MIDEN SESENTA Y NUEVE (69) METROS
CINCUENTA (50) CENTIMETROS CON RUMBO NORTE OCHO (8) GRADOS, TRECE (13) MINUTOS ESTE, HASTA
LLEGAR A PUNTO DOS; DE ALLI SE MIDEN CUATROCIENTOS VEINTINUEVE (429) METROS SETENTA
CENTIRNETROS (70) CON RUMBO NORTE SETENTA Y SEIS (76) GRADOS, TRECE (13) MINUTOS ESTE, HASTA
LLEGAR AL PUNTO TRES; DE ALLi SE MIDEN DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS (282) METROS VEINTE (20)
CENTIMETROS CON RUMBO SUR OCHENTA Y DOS (82) GRADOS, DIECISEIS (16) MINUTOS ESTE, HASTA LLEGAR
AL PUNTO CUATRO; DE ALLI SE MIDEN ONCE (11) METROS CON RUMBO SUR NUEVE (9) GRADOS, VEINTICINCO
(25) MINUTOS OESTE, HASTA LLEGAR AL PUNTO CINCO; DE ALLi SE MIDEN VEINTISEIS (26) METROS CON
RUMBO SUR CUARENTA Y SEIS (46) GRADOS, UN (1) MINUTO OESTE, HASTA LLEGAR AL PUNTO SEIS; DE ALLI
SE MIDEN DIECISIETE (17) METROS CUARENTA (40) CENTIMETROS CON RUMBO SUR TREINTA Y TRES (33)
GRADOS, DOS MINUTOS (2) OESTE, HASTA LLEGAR AL PUNTO SIETE; DE ALLi SE MIDEN DOSCIENTOS DIEZ (210)
METROS CON RUMBO NORTE OCHENTA Y DOS (82) GRADOS, DIECISEIS (16) MINUTOS OESTE, HASTA LLEGAR
AL PUNTO OCHO; DE ALLI SE MIDEN CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES (483) METROS CUARENTA Y DOS (42)
CENTIMETROS CON RUMBO SUR SETENTA Y CINCO (75) GRADOS, CINCUENTA Y TRES (53) MINUTOS OESTE,
HASTA LLEGAR AL PUNTO DE INICIO DE ESTA DESCRIPCION.

COLINDANTES: AL NORTE COLINDA CON IA FINCA 1820, INSCRITA AL TOMO 197, FOLIO 558; AL SUR COLINDA
CON EL RESTO DE LA FINCA 5382, INSCRITA Al ROLLO 26388, DOCUMENTO SEIS; AL ESTE COLINDA CON
SERVIDUMBRE DE CALLE; Y AL OESTE COLINDA CON LA FINCA 1820, TOMO 197, FOLIO 558.

TIT! EGISTRAL
LA JOYA DE BOCAS S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

AS PR E SE RAN EN P

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 27 DE MARZO DE

202311:56 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.----- NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403977617

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9DEB1ACE-9B18-4A24-B7A2-B8794FA40A32
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Bocas del Toro, 22 de marzo de 2023.

~j_(7

Sefior John D. Parks
Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION
Sociedad Promotora del Proyecto “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”

E.S. M.

Respetado Senor Parks:

JOYA DE BOCAS, S. A., debidamente registrada en (Persona Juridica) Folio N° 365413
(S), del Registro Publico de Panama, propietaria de la Finca o Inmueble con Cédigo de
Ubicacién 1001, Folio Real N° 5845 (F) con una superficie de 4 ha + 446.76 m?, de la
Seccion de la Propiedad del Registro Publico, localizada en Paunch, Isla Colén,
corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro,
autorizo a PARKS FAMILY FOUNDATION, y a usted Sr. John D. Parks, con pasaporte
N° 673695486, en calidad de Representante Legal de dicha fundacién quien es la
Promotora para la ejecucién del proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS
JOYAS DE BOCAS”, a realizarse dentro de la finca en mencién, de la sociedad que
represento legalmente.

Esta autorizacion notariada la expedimos para PARKS FAMILY FOUNDATION como
Promotora y el Sr. John D. Parks como Representante Legal, realicen los tramites
correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del Proyecto
denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS” ante el Ministerio de
Ambiente, asi como los permisos ambientales en general de dicho proyecto y para los
fines pertinentes ante cualquier otra autoridad. Una vez sea aprobado el EslA por el
Ministerio de Ambiente de Panama, usted puede iniciar la ejecucién o construccion
correspondiente al proyecto.

El Estudio de Impacto Ambiental es realizado por el Dr. Daniel Caceres con C.I.P. 4-710-
475, Consultor Ambiental registrado ante el Ministerio de Ambiente mediante IRC-050 de
2002/Act. DEIA-ARC-075-2021.

Anexo a esta autorizacion, la copia de cédula de mi persona, también notariada.

Atentamente, )
Y»)‘."". Z.XI'Z'.".;.'.T.."'if'.li :E?‘T'I‘* i ,‘.:.:' a Primera ¢¢l
( A D PR -.- /y' ln7

[Speene)

CZ"T‘F‘”‘s
(,////// CAIO \m ()dvt( Q\///?L\/
r. John D. Parks

6F3LAsSYsEe ~—  —

Pasaporte N° 673695486 quien(es) conozco ha(n) firmado, este documenio oo i
presencia en la de los testigos que suscriben, y por
consiguiente eyas firmas son auténticas.

Representante Legal de JOYA DE BOCAS, S. A. g' i, s RS CS




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO 7
ROBINSON ORELLA =
FECHA: 2023.03.24 14:26:40 -05:00 Pk /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 119933/2023 (0) DE FECHA 24/03/2023
QUE LA FUNDACION

LA JOYA DE BOCAS, S.A.

TIPO DE FUNDACION: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 365413 (S)DESDE EL VIERNES, 6 DE AGOSTO DE 1999
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

SUSCRIPTOR:GUILLERMO HECTOR MARTUCCI VEGA
SUSCRIPTOR:VICTORIA EUGENIA MARTUCCI SUAREZ

DIRECTOR / PRESIDENTE:JOHN D. PARKS
DIRECTOR / SECRETARIO:HUDSON PARKS
DIRECTOR / TESORERO:JAMES F. PARKS

AGENTE RESIDENTE:CARMEN VICENTE SERRANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
REPRESENTANTE LEGAL: EL PRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE ESTE ES EL SECRETARIO

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ESTA REPRESENTADO POR DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS CON
UN VALOR DE CIEN DOLARES (US$100.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
CADA UNA. LA SOCIEDAD SOLO PODRA EMITIR ACCIONES AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 24 DE MARZO DE 2023A LAS 1:28 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403977611

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 88322895-7721-403D-A6DB-1483DF569C48
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

- MINISTER(O DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”
PROMOTOR: PARKS FAMILY FOUNDATION.

CATEGORIA: 1 FECHA DE ENTRADA: 31 de marzo de 2023

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | x
SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO X

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE S
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA O | x
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO X
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE %
AMBIENTE, VIGENTE,

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE | x
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL E—
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO X

PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE HAg;

UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. ¥
Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre; Técenico: “/QCLMM a,,/?(bml«—c/d‘
1
Cédula:
Firma:
Firma:

.j :_)



= | ssremoos DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= Gomimo DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 31 de marzo de 2023
FECHA DE INFORME: |5 de abril de 2023

PROYECTO: “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”
PROMOTOR: PARKS FAMILY FOUNDATION.
CONSULTORES: Daniel Caceres (IRC-050-02)
Abel Batista (IRC-097-08)
LOCALIZACION: Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del

Toro, Provincia de Bocas del Toro.

DESCRIPCION:

Dicho proyecto consiste en la construccion de 14 casas o residencias para que éstas puedan ser
alquiladas y/o vendidas a diversas familias, las cuales cubriran una superficie total de 2,250 m2:
ademas se construird un camino de acceso con material selecto a lo largo doscientos setenta y ¢inco
metros por medio de la finca, para una superficie de construccion de 825.00 m2. La superficie total
de construccion de este proyecto sera de 3,075 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.4l de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS” sc detectd que el mismo
cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”, promovido por
PARKS FAMILY FOUNDATION.

Elaborado por:

DV/gm

IMlec g

ING. GENESIS MONTENEGRO
Jefa de Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Visto bueno:

ING. DARLENYS VILLA

REAELQ\u
DIRECTORA

MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-053-0504-2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Fundaciéon PARKS FAMILY FOUNDATION, cuyo representante legal es el sefior Jhon D.
Parks, vardén, estadounidense, con Pasaporte N.° 673695486, se propone realizar el proyecto
denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el sefior Jhon D. Parks, present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “PROYECTO
TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS?”, ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito
de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de Daniel
Ciceres y Abel Batista, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08.
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego del registro de consultores Ambientales se detecté que los consultores se encuentra
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental

Que el Informe de Revisiéon de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 5 de abril de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PROYECTO
TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELYV E:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria

I, denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS” promovido por la
Fundacion PARKS FAMILY FOUNDATION.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacién y andlisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N.° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N.° 155 de 05 de agosto de
2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Changuinola, a los cinco (5) dias, del mes de abril del afo, dos mil

veintitrés (2023).
I S VILL AL
DIRECTORA REGIONAL DE BACAS DEL TORO.

CUMPLASE,
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0741-2023
T

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 07 DE JULIO DE 2023

Proyecto: “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DEL BOCAS?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YOARIS APARICIO
Provincia: BOCAS DEL TORO Direcciéon Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; BOCAS DEL. TORO

Corregimiento: BOCAS DEL TORO (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de julio del 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PROYECTO TURISTICO LAS
JOYAS DEL BOCAS?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1Tha+6,369 m?). El mismo sc ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica al 100% en la categoria
de “Bosque latifoliado mixto secundario™; y scgiin la Capacidad Agrologica se ubica en
el tipo I'V (Arable, muy scveras limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 11 DE JULIO DEL 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (CAB), DISTRITO DE
BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DEL BOCAS

MINISTERIO DE AMBIENTE
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secundario

Pasto

Rastrojo y vegelacidn
arbusliva

Superficie de agua

Area poblada

1.El poligono del proyecto se

dibujé en base & las coordenadas

proporcionadas,

2. El proyecto se ubica fuera de'los
limites del SINAP.

Capacidad Agrolégica

Arable, muy severas limilaciones
@ en la celeccion de plantas, requiere
T un manejo muy cuidadoso o ambas
co5a8

Sistema de Referencia Espacial
Sistema Geo: c al de 1984
Proyeccian Univarsal sal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informaciéon Amblental
Departamento de Geomatica

Ftier
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: IT-0438-22
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i““:’ MINISTERIO DE AMBIENTE
ma DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
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MIAMBIENTE

FORMATO EIA-FEA-007
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO
INFORME TECNICO No. IT-043B-23 ITI 043-23

Proyecto: o “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”
Categoria: I
Promotor: PARKS FAMILY FOUNDATION.

Representante Legal: Jhon D. Parks

S ndiE Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del
Ubicacion:

Toro. S - S
Expediente No.: IT-043B-23
Fecha de la inspeccion: | 19 de mayo de 2023
Fecha del Informe: 7 de junio de 2023

Nombre Cargo Institucion
. Yoaris Aparicio Técnico Evaluador MiAMBIENTE-BOCAS

Participantes: : >

Daniel Caceres Consultor

I OBJETIVOS:

e Comprobar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “PROYECTO TURISTICO LAS
JOYAS DE BOCAS”.

e Corroborar si el proyecto generard impactos ambicntales negativos no significativos.

e Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

11. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El Promotor consiste en la construccion de 14 casas o residencias en un terreno titulado, que ocuparan
una superficie de 2,250.00 m>. Dentro de este terreno, y para permitir ¢l acceso a estas casas, sc
construird un camino con material selecto de 275 metros de longitud a través de la finca, que tendra un
ancho de rodadura de tres metros, ocupando una superficie de 825,00 m2 Se instalara al menos una
alcantarilla para permitir ¢l drenaje de la escorrentia superficial.

Es relevante seialar que cerca de 50 metros de este camino ya estén construidos debido a que La Joya
de Bocas, S.A., como Promotor, desarrollé el proyecto "Residencia Unifamiliar" con un EsIA aprobado
por MIAMBIENTE, segtin la Resolucion DRBT-115-0607-18 del 06 de julio de 2018. Este proyecto
consistid en la construccion de cinco residencias y un camino de acceso a una de ellas, dentro del
mismo terreno donde se realizard el presente proyecto. Sin embargo, al ampliar su vision para el
proyecto y por acuerdo de inversion entre Parks Family Foundation y La Joya de Bocas, S.A., s¢
decidio realizar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con un nuevo promotor, y con un mayor area
a intervenir para la construccion del Proyecto Turistico Las Joyas de Bocas.

La superficic total de construccion de este nuevo Proyecto Turistico Las Joyas de Bocas sera de
3.075,00 m? Dentro de este EsIA sc cvalu6 una drea total de 16.500,00 m? para la construccion y
aprobacion (principalmente herbéaceas y arboles dispersos), que forman parte del inmueble con Céodigo
de Ubicacion 1001, Folio Real 5845 (F) del Registro Pablico de Panamé, de 4 has + 4.447,52 m?. La
Joya de Bocas, S.A ha dado autorizacion al promotor, Parks Family Foundation, para la realizacion del
Proyecto Turistico Las Joyas de Bocas.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

A. Ambiente Fisico:
El proyecto se desarrollara en un terreno con una topografia completamente plana, que se
encuentra a una altitud de 5 metros sobre el nivel del mar. En cuanto a la hidrologia, no se
observan cuerpos de agua dulce, afloramientos de mantos freaticos, o algiin cuerpo de agua
permanente o intermitente dentro del drea del proyecto. No se encontraron aguas superficiales
naturales en el area, por lo que no se realizo analisis de calidad de agua.

DV/gm/ya
Informe Técnico de Inspeceion de Campo del proyecto “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS™.
Fecha de la Inspeccion: 19 de mayo de 2023
Pagina | de 5
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MIAMBIENTE

En cuanto a la calidad del aire, no se llevo a cabo ninglin monitoreo ya que se considera que la
mayor afectacion es la presencia de hidrocarburos producto de la combustién de vehiculos que
transitan por el drea. Sin embargo, este proyecto es pequefio y no pretende emitir gases o
afectaciones mayores que alteren significativamente la calidad del aire de los residentes o
transeuntes. El ruido més frecuente en el lugar del proyecto es causado por vehiculos que pasan
por el area, con un nivel que, segun estudios, puede estar entre 50 y 75 decibeles (dB) en vias
més transitadas. Este proyecto no generara olores que perturben o alteren la atmosfera durante
su construccion o durante su operacion, donde se prevé el manejo y disposiciéon de desechos una
a dos veces por semana. La actividad de expendio de combustible no generara olores molestos

gracias al sistema de cada surtidora, que minimiza la emanacion de olores durante la atencion al
cliente.

B. Ambiente Bioldgico
Segun el EslA, en lo que respecta a la flora, se identificaron 63 especies de plantas dentro de 60
géneros, dos divisiones y 35 familias botanicas. Las familias Fabaceae, Malvaceae, Orchidaceae
y Poaceae representan la mayor diversidad. Cinco especies de la familia Orchidaceae estan
consideradas vulnerables y forman parte del Apéndice Il de la Convencién Internacional de
Especies Amenazadas de Flora y Fauna Silvestre (CITES). Estas especies deberan considerarse
en el plan de rescate y reubicacion de la flora antes del inicio de la construccién.

El inventario forestal revelé un total de 22 individuos con DAP (Diametro a la Altura del
Pecho) igual o superior a 3.00 cm, agrupados en 10 especies arboreas. De estos, seis arboles
necesitaran ser talados para la construccion del proyecto. Se sugiere un plan de arborizacion
para compensar la pérdida de estos drboles, plantando al menos 10 plantulas por cada arbol
talado en un area cercana al proyecto.

En cuanto a la fauna, se identificaron 12 especies en total, incluyendo dos especies de reptiles,
dos de anfibios y ocho de aves, durante un esfuerzo de muestreo de dos horas/hombre. Las
especies de aves mas comunes fueron el sotorrey comin (Troglodytes aedon) y el mosquero
picudo (Megarynchus pitangua), todas las cuales tienen una baja sensibilidad a la perturbacion
humana y se espera que se encuentren ¢n areas pobladas.

C. Ambiente Socioeconémico.

El estudio socioeconémico para ¢l Proyecto Turistico Las Joyas de Bocas, desglosado a través
de cntrevistas semi-estructuradas a 20 personas scleccionadas aleatoriamente, reveld una
perspectiva positiva general del proyecto. La mayoria de los entrevistados no tenian
conocimiento previo del proyecto (90%), pero, tras la informacién proporcionada, la mayoria
(85%) se mostr6 de acuerdo con la construccion del mismo. Todos los participantes consideran
que el proyecto puede beneficiar a la comunidad, y los impactos previstos incluyen un aumento
del turismo, la creacién de empleo y un impulso a la economia del area. Las preocupaciones se
centraron en el manejo de los residuos biolégicos.

La descripcion del paisaje del proyecto destaca que el lugar donde se Ilevara a cabo el proyecto
esta en gran parte cubierto por cultivos, gramineas, malezas y arboles aislados, indicando una
alteracion minima del paisaje natural. La ubicacion cercana a la popular playa de surf, Paunch,
podria aumentar su atractivo para los turistas. Ya existen algunos impactos causados por
estructuras existentes en la propiedad, pero estos se atribuyen a un proyecto anterior. En
general, la ubicacién tiene acceso a todos los servicios bdasicos necesarios para la
implementacion exitosa del proyecto.

IV. OBSERVACIONES:
V. IMAGENES:

Imagenes tomadas en el sitio.
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VI.  CONCLUSIONES.

® Se comprobd que las caracteristicas y la descripcion del 4rea del proyecto segin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion.

e El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos.

e Se comprobo la ubicacion del Proyecto.
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ViI. RECOMENDACIONES.

e Efectuar el pago de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la Resolucién No.
AG-0235-2003, del 12 junio de 2003.

e Tramitar el permiso de tala y aprovechamiento forestal en el Ministerio de Ambiente
Regional de Bocas del Toro.

Elaborado por:

wy,  CONSEID TECNICO NAGIONAL

: R YOARS s
- - S APARICIO G
J ‘ L o s Gi
povn Oporneo v i

/ 10ONE|
ING. YOARIS M. APARICIO G. CONEIDAD: 550607
Técnico Evaluador

Revisado por:

ING. GENESIS MONTENEGRO
Jefa de la Seccion de Evaluacion

de Impacto Ambiental

Visto bueno del jefe inmediato:

Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 31 de julio de 2023.
DRBT- 623-23.

f /\/H/\MBIENTE

Sr. JOHN D. PARKS ' ."i':.,,“",”‘ Regional o

Si20p o edk ¢ Bocas ¢g) -
Representante Legal Netific MS’P‘H & lﬁz; Yesh ,O:C;
PARKS FAMILY FOUNDATION PeteRete e onn: Do .%&\&r‘&L
TS0 238
Senor Parks: 56 dj'k'v afw"&‘% 22'/\/;9/11

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacion complementaria presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I titulado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro y provincia
de Bocas del Toro, debido a que en el Registro Publico presentado de la Fundacién (Promotor) indica
entre los miembros de la Junta Directiva como Presidente al sefior: John D. Parks y como Secretario a su
hijo: John Parks JR, quien funge como Representante Legal seglin la informacion presentada, por lo que
se le solicita lo siguiente:

1. Aclara discrepancia de quien funge como Representante Legal de la Empresa Promotora
“PARKS FAMILY FOUNDATION” vy respaldar dicha informacién con documentacion de
Registro Publico.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya
cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente.

IN S VILL RREAL
Dlrectora Reglonal

Provincia de Bocas del Toro
MiAMBIENTE

DVigm



Ing. Darlenys Villarreal

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro
E.8. D,

Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, John D. Parks, varén, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con pasaporte N° 673695486, domicilio en Isla Colon, Bocas del Toro,
en calidad de Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION, sociedad
Promotora del Proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS", a desarrollase sobre la Finca o Inmueble con Folio Real N° 5845 (F), Cadigo
de Ubicacion 1001, de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, propiedad de LA
JOYA DE BOCAS, S. A. (con su autorizacion notariada), localizada en Paunch de Isla
Colon, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro; por medio de este documento notariado me notifico por escrito de la Nota
DRBT-623-23 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes
enunciado. De igual forma autorizo a Katherina Del C. Correa R. con C.|.P. N° 4-764-719
para que pueda retirar en mi nombre y ante ustedes dicho documento relacionado con
este proyecto.

Yo, ELIZABETH I PEREZ LENTENQ, Notaria Publica Primera del
Circuito De Bocas de! Tero, con £47'3 dz identidad personal No 1-27-497.

Agradeciendo la atencion prestada. CERTIFICO; ) —&
Qu .&() W Z/ctu 1 15’\\/}’\3 Y,
(,7'}'_) (_9 /_§4 Q[)
Atentamente, quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi

presencia en la de los testigos que suscriben, y por
consiguiente esas firmas son auténticas.

( /f\?caf@ (93 < 05" .%9 NN

Testinds

Lidd

SyY/John D. Parks

Pasaporte N° 673695486 i — —j
Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION S 3/3/3_3_




Bocas del Toro, 21 de agosto de 2023.

Ing. Darlenys Villarreal
Directora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro

E.S.D.

Respetada Directora Villarreal:
Por medio de la presente, yo, John D. Parks, varon, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con pasaporte N° 673695486, domicilio en Isla Colén, Bocas del Toro,
en calidad de Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION, sociedad
Promotora del Proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS", a desarrollase sobre la Finca o Inmueble con Folio Real N° 5845 (F), Cédigo
de Ubicaciéon 1001, de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, propiedad de LA
JOYA DE BOCAS, S. A. (con su autorizacion notariada), localizada en Paunch de Isla
Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro; procedo a realizar una formal respuesta a la Nota DRBT-623-23 que Usted me

dirige, relacionada con dicho Estudio y Proyecto.

De igual forma hago constar que autorizo al Dr. Daniel A. Caceres G. con C.|.P. N° 4-
710-475 ylo al Licdo. Kristian Jarquin con C.I.P. N° 1-732-817 para que puedan entregar
o retirar en nuestro nombre, esta respuesta y documentacion adicional ante el Ministerio
de Ambiente relacionada con el EslA del proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO
LAS JOYAS DE BOCAS”.

Anexo a esta carta Usted encontrara la preguntq‘b)'/ErLeiazi ue R$§%£%%%ﬂg'iﬁ&§% Publica Primera def

23| s> : Circuits D Bocas ¢4 Toro, con cédula de identidad personal No 1-27-491.
13» P%T‘Flp?:;./"\/ ‘ &
Atentamente, - ] &’»[IN Layid /'?w//g : i
Que == R

\Uss © (32695486

f aﬁiéh(es) conozco ha(n) firmado, este documgnlo en rg:
/)UfD('v presentia en la de los testigos que suscri en,y p
ﬂ.\ ' consiguienis csas firmas son auténticas.
! 1 * /”—
/—v : - Bacas WBToro, 22 ~0 € AL
/ I - J /- 4 / 7

/"\;

Sr. John D. Parks '
Pasaporte N° 673695486 Sk eaheth M. Pérez Tentino

v v

Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION  Hofaria Piblica Primera
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN oA 2
FECHA: 2023.08.21 15:34:47 -05:00 R ) A S
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 346099/2023 (0) DE FECHA 21/08/2023
QUE LA FUNDACION
PARKS FAMILY FOUNDATION
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25033825DESDE EL LUNES, 29 DE MAYO DE
2017
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:CARMEN VICENTE
MIEMBRO:HUDSON PARKS
MIEMBRO:JAMIE R. PARKS
MIEMBRO / PRESIDENTE:JOHN D. PARKS
MIEMBRO / SECRETARIO:JOHN PARKS JR
MIEMBRO / TESORERO:JAMES F. PARKS
AGENTE RESIDENTE:CARMEN VICENTE

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00D0LARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION SERA LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMADISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 21 DE AGOSTO DE 2023A LAS 3:34 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404214645

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traveés del Identificador Electrénico: 02842E30-7A0F4E21-A679-9D75715DE8A3
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panamé - (507)501-6000 11




A continuacion, se presentan las respuestas a las interrogantes de la Nota de Ampliacién
DRBT-623-23 del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “PROYECTO TURISTICO LAS
JOYAS DE BOCAS” de PARKS FAMILY FOUNDATION:

Debido a que en el Registro Publico presentado de la Fundacion (promotor) indica entre los
miembros de la Junta Directiva como Presidente al sefior: John D. Parks y como Secretario
a su hijo: John D. Parks JR, quien funge como Representante Legal segtin la informacion

presentada, por lo que se solicita lo siguiente:

1. Aclarar discrepancia de quien funge como Representante Legal de la Empresa
Promotora “PARKS FAMILY FOUNDATION” y respaldar dicha informacién con
documentacion del Registro Publico.

Respuesta: De conformidad con la Ley 25 del 12 de julio de 1995, la fundacion de
interés privado PARKS FAMILY FOUNDATION, se encuentra registrada desde el dia
29 de mayo de 2017 en el Registro Publico de Panama; ejerciendo como presidente
el Sr. John D. Parks, y como secretario el Sr. John Parks Jr. Donde cabe destacar
que, dentro del certificado de la Fundacién Promotora de Registro Publico, y por ser
de interés privado sin fines de lucro, la representacion legal la ejerce el que firme en
nombre de la Fundacion. Anexo se encontrara el ceitificado reciente del Registro
Publico de PARKS FAMILY FOUNDATION, donde salen sus tres mienbros de la
Junta Directiva.

Sin embargo, para vislumbrar discrepancia de quien funge como Representante
Legal, mediante el acta de la reunién del consejo de fundacion de PARKS FAMILY
FOUNDATION, el presidente de la Fundacion y siendo el titular del cargo, el Sr. John
D. Parks, reiteran la autorizacion que tiene el Sr. JOHN PARKS JR., para firmar
cualesquiera solicitudes y peticiones ante instancias gubernamentales en la
Republica de Panama, y/o entidades privadas, a fin de que PARKS FAMILY
FOUNDATION sea la Promotora, para los efectos del Estudio de Impacto Ambiental
y otros permisos que sean requeridos bajo la Ley panamefa, para el Proyecto
Turistico Las Joyas de Bocas. Ver anexo el acta de la Reunién del Consejo de
Fundacion de Parks Family Foundation.

<



ACTA DE LA REUNION DEL CONSEJO DE FUNDACION DE

" PARKS FAMILY FOUNDATION

incorporada de conformidad con la Ley 25 del 12 de julio de 1995 y debidamente ins
25033825 de la Seccion de Personas del Registro Publico de Panama, (la “Fundacion”), se celebro en
la ciudad de Panama, el dia 5 de agosto de 2023 a las 9:00 a.m. ---- Comprobado el quérum
reglamentario por estar presentes y representados todos los miembros del Consejo de F‘undacién, se
decidio realizar la presente reunién, renunciando todos a éhalquier aviso de citaciéon que pudiera
corresponderles.------ Al haber el quérum reglamentario, se declaré abierta la sesion, la cual fue
presidida por John D. Parks, quien actué como Presidente, siendo el titular del cargo, y John Parks
Jr., actué como Secretario siendo el titular del cargo y llevo el acta de la reunién.---- También estuvo
presente James F. Parks, Tesarero.--- El Presidente manifesté que el propésito de la sesion era el
reiterzar la autorizaciéon que J OH_N_'DAVID PARKS JR., ciudadano de los Estados Unidos de América,
con fecha de nacimiento 1 de julio de 1993 y pasaporte numero 673695486, tiene para firmar
cualesquiera solicitudes y peticiones ante instancias gubernamentales en la Republica de Panama,
y/o entidades privadas, a fin de que PARKS FAMILY FOUNDATION sea la Promotora, para los efectos
del Estudio de Impacto Ambiental y otros permisos que sean requeridos bajo la Ley panamena, para
el Proyecto Turistico Las Joyas de Bocas que se lleva a cabo en la finca 5845, propiedad de LA JOYA
DE BOCAS S.A., sociedad panamena inscrita al folio 365413, de la Seccion de Micropeliculas
(Mercantil) del Registro Pablico

A mocion debidamente presentada y secundada, por unanimidad se resolvié lo siguiente:
RESUELVESE:

PRIMERO: Autorizar, como en efecto se autoriza, a JOHN DAVID PARKS JR., ciudadano de los
Estados Unidos de Ameérica, con fecha de nacimiento 1 de julio de 1993 y pasaporte niimero
673695486, para firmar cualesquiera solicitudes y peticiones ante instancias gubernamentales en la
Republica de Panama, y/o entidades privadas, a fin de que PARKS FAMILY FOUNDATION sea la
Jromotora, para los efectos del Estudio de Impacto Ambiental y otros permisos que sean requeridos
bajo la Ley panamerfia, para el Proyecto Turistico Las Joyas de Bocas que se lleva a cabo en la finca
5845, propiedad de LA JOYA DE BOCAS S. A., sociedad panamena inscrita al folio 365413, de la
Secciéon de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, cuyo propietario /accionista es la
fundacion de interés privado PARKS FAMILY FOUNDATION.

Al no haber ningun otro asunto que tratar, se declaré cerrada la sesién, por unanimidad.

Panama, 5 de agosto de 2023.

%/W Ufe = o
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. ohn D. Parks John Parks Jr. James F. Parks

Presidente Secretario Tesorero



Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera del
Circuito De Bacas del Toro, con cédula da identidad personal No 1-27-497.

CERTIFICO:
\pha ﬁxulé (\)wl(s
Qﬁ@i U 6025028 N

quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi
presensia en la de los testigos que suscriben, y por
onsiguienle esas firmas son auteénticas.

25~08-025 —

Que

Yg, ELIZABETH M.PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera del
Circuilo De Bocas de! Toro, con cédula de identidad personal No 1-27-497.
CERTIFICO

Que ;O}’W .Dau'd QV)ZY lv.@s:éﬁé%‘%é
Vo s \\aws i CDaS: %&%él/#{/

quien{es) conozco ha(n) firmado, esle documenlo en mi
prescncia en la de los testigos que suscriben, y por
consiguiciis csas firmas son auténticas.

23- 08 2%




MINISTERIO DE AMBIENTE

™ wsTERo ot DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

REPUBLICA DE PANAMA
= GORERNOG NACIONAL —

Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 10 de octubre de 2023.
DRBT- 998-23

Seiior:

JHON D PARKS

Representante Legal

PARKS FAMILY FOUNDATION.

E. S. M.
SENOR PARKS:

Por este medio se le solicita aclarar la Segunda informacion complementaria presentada en el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I titulado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS” a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del, distrito de Bocas del Toro y provincia de
Bocas del Toro, debido a la cercania del Proyecto a la Playa, por lo que debera aportar la siguiente
informacion:

e Presentar un informe de la Linea de Alta Marea Ordinaria (LAMO) con el fin de cumplir con la
Resolucion Administrativa N°’ADMG-005-2011 de 11 de febrero de 2011, publicada en la Gaceta
Oficial N°26807 de miércoles 15 de junio de 2011, “POR MEDIO DE LA CUAL LA
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS APRUEBA LOS
PARAMETROS PARA LA DETERMINACION DE LA LINEA DE ALTA MAREA
ORDINARIA (LAMO)”.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya
cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente.

Atentamente,

\ZOO« i p %

ING-DARLENYS VILLARREAL .
Directora Regional ?

Provincia de Bocas del Toro uﬂ:d M|A[’\J\, IE T
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Bocas del Toro, 24 de octubre de 2023.

Ing. Darlenys Villarreal

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE — Provincia de Bocas del Toro
E.S:D.

Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, John D. Parks, varén, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con pasaporte N° 673695486, domicilio en Isla Colén, Bocas del Toro,
en calidad de Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION, sociedad
Promotora del Proyecto denominado ‘PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS’, a desarrollase sobre Ia Finca o Inmueble con Folio Real N° 5845 (F), Cédigo
de Ubicacién 1001, de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, propiedad de LA
JOYA DE BOCAS, S. A. (con su autorizacién notariada), localizada en Paunch de [sla
Col6n, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro; por medio de este documento notariado me notifico por escrito de la Nota
DRBT-998-23 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes
enunciado. De igual forma autorizo al Dr. Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-710-475
para que pueda retirar en mi nombre y ante ustedes dicho documento relacionado con

este proyecto. o :
" Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Piblica Primera del

i edulk '- ‘d: ti ;ud DEFSO a] NO 1'2 3
CHCU| l ‘ ‘l "': Ga } ?.4Qr

oo s il Do -
Dadipail, [ 3269549%

Agradeciendo la atencién prestada.

3
i

ememene. aulenl nozco ha(n) firmado, este documento en mi presencia
g:ifang?l)o?testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas
son auBtenhca;. o {fyéféé(/ WM 7,2 @)5
A A =
GZJohn D. Parks estigost—€ : _ @"905
Pasaporte N° 673695486 Licd.

Representante Legal de PéhKS FAMILY FOUNDATION
l | ENTI

!?\1'/\. AR
VLAY

IREITR AN Gl | ‘ CLJ
RECIBIDO |oéfnl*
Por jo. 458




23

Bocas del Toro, 01 de diciembre de 2023.

Ing. Darlenys Villarreal E

Directora Regional Ny M; A!\/\B |[ENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro [ reccion Regonal de Bocas ¢ .-‘|_ orQ
E.S.D. B e
Respetada Directora Villarreal: e T Notifcader

Por medio de la presente, yo, John D. Parks, varén, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con pasaporte N° 673695486, domicilio en Isla Coldn, Bocas del Toro,
en calidad de Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION, sociedad
Promotora del Proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS", a desarrollase sobre la Finca o Inmueble con Folio Real N° 5845 (F), Cadigo
de Ubicacién 1001, de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, propiedad de LA
JOYA DE BOCAS, S. A. (con su autorizacion notariada), localizada en Paunch de Isla
Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro; procedo a realizar una formal respuesta a la Nota DRBT-998-23 que Usted me
dirige, relacionada con dicho Estudio y Proyecto.

De igual forma hago constar que autorizo al Dr. Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-
710-475 para que pueda entregar o retirar en mi nombre, ésta y cualquier notificacion o
documentacion adicional ante el Ministerio de Ambiente relacionada con el EslA del
proyecto denominado PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS.

Anexo a esta carta Usted encontraré la pregunta y respuesta correspondiente.

Yo, ELIZABETH M, PEREZ CENTENO, Noteria Piblica Primera cal
Circuito de Bocas del Toro, con cedula de idenudad pe:sonai No. 1-27-447
CERTIFICO:

we chetns lpsudl Vorbt fp . ———

L 632695496 T —
/_%_ quien(es) conozco ha(n) firmado, este docume.nto. en mi pres_enc;a
M

en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas
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A continuacion, se presenta la respuesta a la gregunta de la Segunda Nota de Ampliacion
DRBT-998-23 del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “PROYECTO TURISTICO LAS
JOYAS DE BOCAS" de PARKS FAMILY FOUNDATION:

¢ Presentar un informe de la Linea de Alta Marea Ordinaria (LAMO) con el fin de cumplir
con la Resolucion Administrativa N° ADMG-005-2011 de 11 de febrero de 2011,
publicada e Gaceta Oficial N° 26807 de miércoles 15 de junio de 2011, “por medio
de la cual la autoridad nacional de administraciéon de tierras aprueba los
parametros para la determinacion de la linea de marea alta ordinaria (LAMO)”.

Respuesta: El proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS", se desarrollara sobre una Finca o Inmueble titulado con Codigo de
Ubicacion 1001, Folio Real 5845 (F) del Registro Publico de Panama con una
superficie de 4 has + 4,447.52 m2. Donde cabe destacar que el proyecto no contempla
ninguna estructura sobre fondo marino ni sobre ribera de mar.

Frente a la parte de la finca donde se desarrollara el proyecto, se encuentra la calle
que se dirige hacia el area de Paunch-Bocas, por lo tanto, después de dicha calle se
encuentra una franja de mas de 20 metros, con estructuras y vegetacion con
predominio de palmeras de cocotero, y presencia de arbustos que hasta cierto punto
imposibilitan la vision libre de la playa y el mar, sirviendo esta vegetacion como barrera
de proteccién entre la calle y el mar/playa. Recalcamos que en esta franja de la finca
titulada, no se construira ninguna estructura, pues dichas construcciones estaran
hacia el lado contrario del mar y posterior a la calle existente.

A continuacion, se reiteran las coordenadas (UTM, WGS84 ZONA 17N) del paligono
evaluado dentro de la finca con Folio Real 5845 (F), Cédigo de Ubicacion 1001
(superficie de 16,500 m? aproximadamente) para la construccion del proyecto.

ID ESTE NORTE
1 0363920 1036329
2 0363756 1036364
3 0363652 1036372
4 0363651 1036305
5 0363821 1036286
6 0363889 1036283

Otro punto importante para destacar es que el PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS
DE BOCAS, no contempla ninguna estructura que se ubique fuera de la superficie
evaluada. En este mismo sentido, la estructura azul que aparece en el plano del
proyecto representa un edificio ya construido (de vieja data) que actualmente se
encuentra dentro de la franja de mas de 20 metros, por lo que no tiene nada que ver
con el proyecto denominado PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS.

Recordando que, la empresa LA JOYA DE BOCAS, S. A., desarrollé un proyecto
denominado “RESIDENCIA UNIFAMILIAR”, el cual cuenta con su Estudio de Impacto
Ambiental aprobado mediante Resolucion DRBT-115-0607-18 del 06 de julio de 2018,
y éste consistia en la construccién de cinco residencias con un camino de acceso en
la misma finca.



MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE DICIEMBRE DE 2023.

NOMBRE DEL PROYECTO: “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS™

PROMOTOR: PARKS FAMILY FOUNDATION.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (ISLA

COLON-PAUNCH)., DISTRITO DE BOCAS DEIL
TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 31 de marzo de 2023, la sociedad PARKS FAMILY FOUNDATION, cuyo representante
legal es el senor JOHN DAVID PARKS JR . portador del Pasaporte N° 673695486, presentd
ante ¢l Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I,
denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS” claborado bajo la
responsabilidad de los consultores DANIEL. CACERES y ABEL BATISTA personas
naturales, inscritas en el Registro de Consultores [doneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiIAMBIENTE), mediante las resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC- 097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la construccion de 14 casas o residencias para que éstas puedan ser
alquiladas y/o vendidas a diversas familias, que cubrirdn una superficie de 2,250 m? y se
llevaréd a cabo dentro de una finca o terreno titulado. Dentro de este terreno y para la viabilidad
o acceso a dichas casas, se llevard a cabo un camino de acceso a construirse con material
selecto a lo largo doscientos setenta y cinco metros por medio de la finca, camino que contara
con un ancho de rodadura de tres metros, metros por medio de la finca, para una superficie de
construceion de 825.00 m* con la instalacion de al menos una alcantarilla para permitir el

desagiie ocasionado por la escorrentia superficial.

Iis importante sefialar que cerca de cincuenta metros de este camino de acceso ya estan
construidos porque tiene ya un EsIA aprobado por MIAMBIENTE en virtud que LA JOYA
DE BOCAS, S. A., como Promotor, desarrolld el proyecto denominado “RESIDENCIA
UNIFAMILIAR™, el cual cuenta con su Estudio de Impacto Ambiental aprobado mediante
Resolucion DRBT-115-0607-18 del 06 de julio de 2018; vy éste consistia en la construccion de
cinco residencias con un camino de acceso a ellas, pero no se finiquito la construccion de la
totalidad de ese proyecto, por lo que un nuevo Promotor (PARKS FAMILY FOUNDATION)
presentara un nuevo proyecto en parte de la misma finca.

La superficie total de construccion de este nuevo PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS, serd de 3,075 m*. Donde cabe destacar que dentro del presente EsIA se evalud en su
totalidad un drea de 16,500 m? para la construccion y aprobacion (donde existen
principalmente herbaceas y drboles dispersos), y que forman parte de la Finca o Inmueble con
Codigo de Ubicacion 1001, Folio Real 5845 (F) del Registro Publico de Panama. con una
superficie de 4 has + 4.447.52 m?, propiedad de LA JOYA DE BOCAS, S. A.. quien brinda
autorizacion al Promotor (PARKS FAMILY FOUNDATION) para la realizacion del
PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS. Donde el costo total del proyecto se
estima en cien mil balboas (B/. 100,000.00).
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Cabe mencionar en este apartado, que la empresa LA JOYA DE BOCAS, S. A., desarrollé un
proyecto denominado “RESIDENCIA UNIFAMILIAR™, el cual cuenta con su Estudio de
Impacto Ambiental aprobado mediante Resoluciéon DRBT-115-0607-18 del 06 de julio de
2018 (ver resolucion en anexo 5). Este proyecto consistio en la construccion de cinco
residencias y un camino de acceso a una de ellas, dentro de la misma finca donde se realizara
el presente proyecto. Sin embargo, al ampliar su vision para el proyecto y por convenio de
inversion entre la fundacion PARKS FAMILY FOUNDATION vy la empresa LA JOYA DE
BOCAS. S. A., se ha decidido realizar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con un nuevo
promotor, y con mayor area a intervenir para la construccion del PROYECTO TURISTICO
LAS JOYAS DE BOCAS

El proyecto se localiza en la Finca con codigo de ubicacion 1001, Folio Real N°© 5845 (F), el
cual cuenta con una superficie de 4 has + 4,447.52 m?, en el corregimiento de Bocas del Toro
(Isla Colon-Paunch), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro y segun las
siguientes coordenadas:

COORDENADAS (UTM) DATUM WGS 84

ID ESTE NORTE
1 0363920 1036329
2 0363756 1036364
3 0363652 1036372
4 0363651 1036305
5 0363821 1036286
6 0363889 1036283

Que mediante PROVEIDO-DRBT-053-0504-2023, de 5 de abril del 2023 , (visible en la foja 14
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “PROYECTO

J

TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el
proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el
expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion de
Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 11 de julio del 2023
de la Verificacion de Coordenadas, donde senala que las coordenadas conforman un poligono de
1 Ha +6.369.00 m?, y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es de
relevancia mencionar que, segun la descripcion del proyecto en el EslA, el mismo contiene un
poligono de 16,500 m?, informacién que consideramos vélida, ya que no existe una varianza
significativa, entre la longitud presentada en el EsIA vy la realizada por DIAM (fojas 15 y 16 del
expediente administrativo correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. IF-043B-23 ITI 043-23, realizado el 19 de mayo de
2023, se comprobo que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto, segun el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobé la ubicacion del proyecto en campo (fojas 17 al 21
del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota DRBT-623-23, del 31 de julio de 2023, la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental, solicité al promotor aclarar la Primera informacion, notificada ¢l 02 de agosto de
2023, sobre la Representacion Legal de la Empresa Promotora y respaldarlo con documentacion
de Registro Publico (foja 22 del expediente administrativo correspondiente).

Que, mediante Nota Sin Namero, recibida ¢l 03 de agosto de 2023, el promotor hace entrega de

la informacién complementaria solicitada (ver fojas 24 a la 28 del expediente administrativo
correspondiente).
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Posteriormente, mediante nota DRBT-998-23, del 10 de octubre de 2023. la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, solicité al promotor aclarar la Primera informacion,
notificada el 06 de diciembre de 2023, sobre la Linea de Alta Marea Ordinaria (LAMO) (foja 22
del expediente administrativo correspondiente).

Que. mediante Nota Sin Namero, recibida ¢l 07 de diciembre de 2023, el promotor hace entrega
de la informacion complementaria solicitada, donde indica que ¢l Proyecto no contempla ninguna
estructura sobre sobre fondo marino ni sobre ribera de mar, ya que posterior al Proyecto se
encuentra la calle de Paunch-Bocas y después de dicha calle se encuentra una franja de mas de 20
metros con especies de cocotero y arbustos, como barrera de proteccion entre la calle y la
playa/mar (ver fojas 33 a la 34 del expediente administrativo correspondiente).

II1. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segin lo mencionado en el EslA. actualmente el drea donde se
realizard ¢l proyecto esta bastante intervenida por actividad antropica producto de que existen
principalmente residencias, una carretera y algunos pocos proyectos turisticos proximos a esta
zona. Bl terreno esta cubierto por drea de cultivos (guineo/platano), gramineas, malezas, y
arboles aislados. Es importante sefialar que cerca de cincuenta metros de este camino de
acceso ya estan construidos porque tiene ya un EsIA aprobado por MiAMBIENTE en virtud
que LA JOYA DE BOCAS, S. A., como Promotor, desarrolld el proyecto denominado
“RESIDENCIA UNIFAMILIAR”, el cual cuenta con su Estudio de Impacto Ambiental
aprobado mediante Resolucion DRBT-115-0607-18 del 06 de julio de 2018; y éste consistia
en la construceion de cinco residencias con un camino de acceso a ellas. pero no se finiquité la
construccion de la totalidad de ese proyecto, por lo que un nuevo Promotor (PARKS FAMILY
FOUNDATION) presente un nuevo proyecto en parte de la misma finca, por lo que ya existe
un impacto causado con estructuras en la propiedad. Sus colindantes son:

Norte: Colinda con Finca 1820, inscrita al tomo 197, folio 558, asi como con una calle que va
paralelo y entre ambas fincas.

Sur: Colinda con resto de la finca 5382. inscrita al rollo 26388. documento seis.

Este: Colinda con servidumbre de calle.

Oeste: colinda con Finca 1820, tomo 197, folio 558.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno es relativamente plano donde se construiran las casas; mientras que de forma general o
en los alrededores, se tiene una pendiente de 4-15 %, aproximadamente y presenta una altitud
de entre 9 y 42 metros sobre ¢l nivel del mar aproximadamente, no se perciben malos olores,
pero es importante mencionar que el drea esta afectada por la presencia de hidrocarburos
producto de la combustién de vehiculos que transitan por la calle frente al drea del proyecto.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segun lo deserito en el EsIA. con respecto a
las especies de Flora se identificaron sesenta y tres especies dentro de sesenta géneros,
agrupados en dos divisiones, treinta y cinco familias botanicas, siendo las familias Fabaceac la
mas abundante con seis especies, seguido por Malvaceae y Orchidaceae con cinco especies
cada una; y Poaceae con cuatro especies, y el resto de las familias con tres o menos especies
¢/u. En cuanto a la aplicacion de técnicas de inventario forestal, se registraron un total de 22
individuos inventariados, de los cuales se deben talar 6, los cuales se detallan a continuacién:
(2) Guacimo colorado (Luehea seemant), (1) Jagua (Genipa americana) y (3) Jobo (Spondias
mombin, L). Con relacion a la composicion de la Fauna, la mayoria de las especies de aves se
observaron en los édrboles de los alrededores del area del proyecto. Las especies mas comunes
fueron el sotorrey comin (Troglodytes aedon) y el mosquero picudo (Megarynchus pitangua).
Todas las especies de aves registradas tienen una sensibilidad baja al disturbio humano y son
de esperarse en arcas pobladas.

Por ltimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en el EsIA, se indica que se realiz6 una
encuesta el dia 15 de febrero de 2023 a 20 personas del drea, donde se evidencié la siguiente
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informacion: El 90% de los entrevistados manifiesta no tener conocimiento del Proyecto; el
95% asegura estar de acuerdo con la construccion del Proyecto y no encuentran ningdn tipo de
objecion en cuanto al desarrollo del mismo; el 100% considera que el Proyecto puede ser de
beneficio para la comunidad y el 75% de las personas entrevistadas consideran que el proyecto
proporcionard mejores opeiones de hospedaje incrementando el turismo.

Durante el proceso de evaluacion, los encuestados recomiendan llevar un buen mancjo de los
desechos bioldgicos.

Una vez analizado y evaluado el ESIA presentado por el promotor, se considera ¢l mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en ¢l Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y ¢s responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero cn un
lugar visible con ¢l contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por ¢l cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

¢. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MIAMBIENTE,

d. Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contara con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Bocas del Toro
establezca el monto a pagar.

o

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas”.

f. Plantar diez (10) plantones, por cada drbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-05-98 que reglamente
que la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que
textualmente dice “Que por cada arbol talado debera sembrar 10 plantones de especies
nativas™.(ponerlo aunque sea un drbol talado). No se pide reforestar [rutal.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

(j=}

h. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afcctaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

1. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, ¢l hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

J. Seiializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Presentar un Informe de reforestacion del drea a compensar con especies nativas de la
zona, donde el lugar destinado sea aprobado por el Ministerio de Ambiente y las especies
cuenten con un mantenimiento de 3 afios minimos.

I.  Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro.
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccion y uno (1)
al afio de operacion de las nuevas estructuras. Se deberd presentar impreso mientras
dure la suspension de la plataforma electronica; en dos (2) ejemplares: uno original y
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9
una copia (impresos), y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

I. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009. modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera. vegetacion, suelo y aspectos socioccondmicos durante las fases de
construccién y operacion del proyecto.

(OS]

De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado. con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 20009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v' Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PROYECTO
TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”.

DViem

‘I
!

Ing. Génesis Montenegro
Jefa de la Seccion de
Evaluacion de Impacto
Ambiental

SZQ‘ZV’#’ 7[42%‘“(#
. \Jn,g(lﬁlrlcnys Villarreal

Directora Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Bocas del Toro, 6 de diciembre de 2023.

Ing. Darlenys Villarreal

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro
E.8.D.

Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, John D. Parks, varén, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con pasaporte N° 673695486, domicilio en Isla Colén, Bocas del Toro,
en calidad de Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION, sociedad
Promotora del Proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS’, a desarrollase sobre la Finca o Inmueble con Folio Real N° 5845 (F), Cédigo
de Ubicacién 1001, de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, propiedad de LA
JOYA DE BOCAS, S. A. (con su autorizacién notariada), localizada en Paunch de Isla
Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro; por medio de este documento notariado me notifico por escrito de la Resolucion
de Aprobaciéon DRBT 3/ )7 =[3/2 2 3 del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto antes enunciado. De igual forma autorizo al Dr. Daniel A.

Caceres G. con C.I.P. N° 4-710-475 para qungugESA rgEtiTrﬁr ﬁnFg@hggr&m%@tg‘yggq%uca Primera dal

; et * 2749
dicha documentacion. Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27~57
Mfﬂ? Tm %
Que C’/W /d — &_—__(L__/_J‘_,
Atentamente, ﬂ,z 3695 #¥ &

te documento en mi presencia

‘ firmado, es :
quien(es) conozco ha(n) iguiente esas firmas

en la de los testigos que suscriben, y por €ons

son auténticas. /Qéc&/é&ﬁﬂ'@ 2025
Bocas dg|, Tero,
/A ﬁ /ﬁ]/)/h PP (B

U o - W :.VOS
s{john D. Parks Testigo ! M, .

o Licda. Flizabeth N, Perez Cealen
Pasaporte N° 673695486 Notaria Publica Primera

Representante Legal de PARKS FAMILY FOUNDATION




Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-313- 1512 — 23.
De 15 de diciembre de 2023.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”

[La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 31 de marzo de 2023, la sociedad PARKS FAMILY FOUNDATION, cuyo representante
legal es el sefior JOHN DAVID PARKS JR , portador del Pasaporte N° 673695486, present ante el
Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS” claborado bajo la responsabilidad de los
consultores DANIEL CACERES v ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las
resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC- 097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en la construccién de 14 casas o residencias para que éstas puedan ser
alquiladas y/o vendidas a diversas familias, que cubriran una superficie de 2,250 m? y se llevara
a cabo dentro de una finca o terreno titulado. Dentro de este terreno y para la viabilidad o acceso
a dichas casas, se llevard a cabo un camino de acceso a construirse con material selecto a lo largo
doscientos setenta y cinco metros por medio de la finca, camino que contara con un ancho de
rodadura de tres metros, metros por medio de la finca, para una superficie de construccion de
825.00 m? con la instalacion de al menos una alcantarilla para permitir el desagiie ocasionado por
la escorrentia superficial.

Es importante seflalar que cerca de cincuenta metros de este camino de acceso ya estan
construidos porque tiene ya un EsIA aprobado por MIAMBIENTE en virtud que LA JOYA DE
BOCAS, S. A., como Promotor, desarrolldé el proyecto denominado “RESIDENCIA
UNIFAMILIAR™, el cual cuenta con su Estudio de Impacto Ambiental aprobado mediante
Resolucion DRBT-115-0607-18 del 06 de julio de 2018: y éste consistia en la construccion de
cinco residencias con un camino de acceso a ellas, pero no se finiquité la construccion de la
totalidad de ese proyecto, por lo que un nuevo Promotor (PARKS FAMILY FOUNDATION)
presentara un nuevo proyecto en parte de la misma [inca.

La superficie total de construccion de este nuevo PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS, serd de 3,075 m* Donde cabe destacar que dentro del presente ESIA se evalud en su
totalidad un érea de 16,500 m? para la construccion y aprobacion (donde existen principalmente
herbaceas y arboles dispersos), y que forman parte de la Finca o Inmueble con Codigo de
Ubicacion 1001, Folio Real 5845 (F) del Registro Pablico de Panama, con una superficie de 4
has + 4,447.52 m?, propiedad de LA JOYA DE BOCAS, S. A.. quien brinda autorizacion al
Promotor (PARKS FAMILY FOUNDATION) para la realizacion del PROYECTO TURISTICO
LAS JOYAS DE BOCAS. Donde el costo total del proyecto se estima en cien mil balboas (B/.
100,000.00).



Cabe mencionar en este apartado, que la empresa LA JOYA DE BOCAS, S. A.. desarroll6 un
proyecto denominado “RESIDENCIA UNIFAMILIAR”, el cual cuenta con su Estudio de
Impacto Ambiental aprobado mediante Resolucion DRBT-115-0607-18 del 06 de julio de

2018 (ver resolucion en anexo 5). Este proyecto consistié en la construccion de cinco residencias
y un camino de acceso a una de ellas, dentro de la misma finca donde se realizara el presente
proyecto. Sin embargo, al ampliar su vision para el proyecto y por convenio de inversion entre la
fundacion PARKS FAMILY FOUNDATION vy la empresa LA JOYA DE BOCAS, S. A., se ha
decidido realizar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con un nuevo promotor, y con mayor
area a intervenir para la construccion del PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS

El proyecto se localiza en la Iinca con codigo de ubicacion 1001, Folio Real N° 5845 (F), el cual
cuenta con una superficie de 4 has + 4,447.52 m?, en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla
Colon-Paunch), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro y segun las siguientes
coordenadas:

COORDENADAS (UTM) DATUM WGS 84

ID ESTE NORTE
1 0363920 1036329
2 0363756 1036364
3 0363652 1036372
4 0363651 1036305
5 0363821 1036286
6 0363889 1036283

Que mediante PROVEIDO-DRBT-053-0504-2023, de 5 de abril del 2023 , (visible en la foja 14
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO
LAS JOYAS DE BOCAS” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion
del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 11 de julio del 2023 de
la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un poligono de 1 Ha
+6,369.00 m?, y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es de
relevancia mencionar que, segin la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene un
poligono de 16,500 m?®, informacién que consideramos vélida, ya que no existe una varianza
significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 15 y 16 del
expediente administrativo correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. 1F-043B-23 ITI 043-23, realizado el 19 de mayo de 2023,
se comprobé que las caracteristicas y las descripciones del darea del proyecto, segin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo (fojas 17 al 21 del
expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota DRBT-623-23, del 31 de julio de 2023, la Seccion de Evaluacion de [mpacto
Ambiental, solicito al promotor aclarar la Primera informacion, notificada el 02 de agosto de 2023,
sobre la Representacion Legal de la Empresa Promotora y respaldarlo con documentacion de
Registro Publico (foja 22 del expediente administrativo correspondiente).

Que, mediante Nota Sin Niimero, recibida el 03 de agosto de 2023, ¢l promotor hace entrega de la
informacion complementaria solicitada (ver fojas 24 a la 28 del expediente administrativo
correspondiente).
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Posteriormente, mediante nota DRBT-998-23, del 10 de octubre de 2023, la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental, solicitd al promotor aclarar la Primera informacion, notificada el 06 de
diciembre de 2023, sobre la Linea de Alta Marca Ordinaria (LAMO) (foja 22 del expediente
administrativo correspondiente).

Que, mediante Nota Sin Niimero, recibida el 07 de diciembre de 2023, el promotor hace entrega de
la informacion complementaria solicitada, donde indica que el Proyecto no contempla ninguna
estructura sobre sobre fondo marino ni sobre ribera de mar, ya que posterior al Proyecto se
encuentra la calle de Paunch-Bocas y después de dicha calle se encuentra una franja de mas de 20
metros con especies de cocotero y arbustos, como barrera de proteccion entre la calle y la playa/mar
(ver fojas 33 a la 34 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2013, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar ¢l cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que ¢l Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, [aculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, correspondiente al
proyecto denominado PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS, cuyo
PROMOTOR es la sociedad PARKS FAMILY FOUNDATION, cuyo representante legal es el
sefior JOHN DAVID PARKS JR, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las
cuales sc integran y forman parte de csta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO LAS
JOYAS DE BOCAS?”, deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su
¢jecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa
ambiental vigente,

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepeién para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en ¢l EslA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su e¢jecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

c¢. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MiIAMBIENTE.

d. Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecologica, de conformidad con la Resoluciéon No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contard con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccion Regional de MIAMBIENTE de Bocas del Toro establezca
el monto a pagar.

e. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

f.  Plantar diez (10) plantones, por cada arbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-05-98 que reglamente que
la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que textualmente dice
“Que por cada arbol talado debera sembrar 10 plantones de especies nativas™.(ponerlo
aunque sea un arbol talado). No se pide reforestar frutal.

g. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

h. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

i. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

J. Senalizar el arca de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Presentar un Informe de reforestacion del drea a compensar con especies nativas de la zona,
donde el lugar destinado sea aprobado por el Ministerio de Ambiente y las especies cuenten
con un mantenimiento de 3 afios minimos.

I.  Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccion y uno (1) al afio
de operacion de las nuevas estructuras. Sc deberd presentar impreso mientras dure la
suspension de la plataforma electronica; en dos (2) ejemplares: uno original y una copia
(impresos). y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por
un profesional idoneo ¢ independiente del promotor del Proyecto.

Articulo §. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA. asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad PARKS FAMILY FOUNDATION, cuyo representante
legal es el sefior JOHN DAVID PARKS JR, que debera presentar ante ¢l Ministerio de Ambiente.
cualquier modificacion del proyecto “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE BOCAS”,
de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.
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Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendrd
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor de la Empresa la sociedad PARKS FAMILY FOUNDATION,
cuyo representante legal es el sefior JOHN DAVID PARKS JR, podra interponer el Recurso de
Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptblica de Panama; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los QUINCE (_15 ) dia, del mes de
DICIEMBRE del aflo dos mil veintidds (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

“inG-DARLENYS VILLARREAL

Directora Regional
MIAMBIENTE — Bocas del Toro.
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ADJUNTO
FFormato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

oW

o v

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PROYECTO TURISTICO LAS JOYAS DE
BOCAS”.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: sociedad PARKS FAMILY FOUNDATION. cuyo

representante legal es ¢l sefior JOHN DAVID PARKS JR
Cuarto Plano: AREA: 16.500 M?,

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-313-
1512-22 DE 15 DE __ DICIEMBRE DE 2023.

Recibido por:

?aw\sz[ Cac«v@; @av/d/wﬁy

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

L - F/0 - ¥35” /. 0/.z024 .

N° de Cédula de 1.P. Fecha
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REPUBLICA DI "ANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT,

RESOLUCION No. DM - 01 ana
12 .3_/_»7 de e . de 2024

Por Ja cual se delega en las Direocivnes Repionales del Ministerio de Ambiente, 1a {acultad para
ovaluar los Estuding de Tmpaeto Ambienia). catepori |,

El suserito Ministro de Ambiente, en ugo de sus facultades legales, y
CONSIDIERANDO:

Que medionte la Ley Nu, 8 de 25 de murzo de 2015 se e el Ministerio de Amhiente ctme In entidud
rectorn del istado en muterin de Proteeciin, conservicion, preservacion vaestiurneion del ambiente y
el uso sostenible de los recursos nuturales B gumntizar el sumplimiemo y aplicacion de s l.eyes,
los replomentos y fa Potiticn Nacionn e Ambicnte;

Que el numeral | y O del arienlo 7 de Ja Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecers dentro de las
funciones del Ministro de Ambiente o de divigir y administar ¢l Ministerio, y delepar lnciones;

Que el Dearelo liealive 1 de | de mirvo e 2023, madilicado por ¢l Decrety jcattivo No, 2 de 27
de arza de 2024, estibluce las disposiviones por lay euuley sc repivd ol proceso de evaluacion de

impustambientnl de asuerdo o fo dispuesto e el Texio Unico de Ja Ley Moo A1 de | de julio de 1998,
Gierieral the Ambiente:

Asimismo. ¢l Deereto Biecutiva No, 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decretn Eeeutive
Mo, Tde 27 de maro de 2024, atribuye en el mmeral | del articulo 7 que seri fmeidn de Iy Diveceidy
de Evalungion de Impacio Ambicntal, el extibloeor. adminisiar yoasepuray el complimiento del
Proteso de Evitluncicin de Impaeto Ambicntul o nivel naciond:

Concordante con elln, e o) vumeral 6 def tinfenln 7 del Denreto Fjeattivo No. | de 1 de mmzn de
2023, madificado por ¢ Decrelo Fjeeutive No, 2 de 27 de marzo de 2021, Indiem e I Diveceivn do
Evalugeion de limpacts Ambicnm) podrd proponer y prapiciar que se e olorne, restrini o refire 1 s
Unidades: Ambicmales Seetorinles (LASY Unidudes Ambicntgles Municipales (UAM) y @ fay
Direeeiones Repionales, del Minisiera de Anihlente In fieulind par evalonr los Fstidios de lmpneto
Ambicntal, sunnda los procedimientos dispuestos por o} Minfsterio de Ambiente se enctentren
dehidumente erendos, capacilacos y wyuipatus o gue no estn wimpliendo con sus [imeiones:

Que,wl Mintstro de Anhisnie delegd o s Divecuiones Repiviales del Minfsterin de Ambiente de
Panmma Metropollang, Prngimg Norte, Pamnig Owste, Colen, Chivigul, Yerpuas, Heteern, Coeld, Loy
Santos, Bovas del Tore, Diridn, Pananmi Este, Conmeen Guna Yol ¥ Comaren Nptbe Buplé, medinnte
Regoliclon No, 0277-2016 de 19 e ahil de 2016, madifiendn por Ja Rogolueidn DM-0340-201% e
27 de julio de 2018, 1 facultad pavn levar g sinho o evalucion do [os |2

satielios cle Tmpacto Ambiental
(1E5TA), entegoria | ¥ umilan lns resoluciones Que restlten de dichos procesos,

RESUEL VT,

Artienly 1, DELEGAR an Jns Dirceciones Repionales del Ministerio de Ambiente, I faewltad pary

evaluar Jos Bstudioy de Impacto Ambienial, categoria |y como resultido de ello, emitan lay
resnluciones corespondientey,

Articulo 2, EXCEPTUAR de | presente delegacion de faculiaces o |

i Direceion Regional del
Ministetin de Ambiente de Darien, Comaren Gung Yal

1. Comarea Ngthe Buplé y Bocas del Toro,

Ministerio de Ambiente
Resolieion N OI0Y- a2y
Fechn 374, ,_7)1039 e 203Y.

Piginn 1 (e 2
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Articulo 3, ADVERTIR que, en ef caso de a Direcciones Regionales de Darién, Comarea Guna
Yala, Comurca Ngsbe Buglé y Boens del | aro, ¢l proseso de cyaluacion se surivd en la Direceitn de
Evaduncltm de limpasto Ambicnil ¥ seautoriza al Rirector de Fvaltmeion de Impacty Ambicntal para
que. en onjunto con el efe del Depmlimmto e Evaluneion de Estudios de Impneto Ambienial,
suseribnn s Resoluciones Ambicnigles, o b dhe Ta il se Yormaliza I decision e apralsacion o
rechazo el Futintio de lnpneto. Aimbienal.

Articnlo 4, ORDENAR 5 1a Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, I
remision de los solicitudey y expedientes debidamente conformados de eviluncion a FslA, egin

corresponda, en un plozo de diez (10) dins hébiles, a ln Dircecion de Evaluacion de Tmpacto
Ambicntal,

Artleuln S. Derogar fn Resolueidn No. 0277-2016 de 19 do abril de 2016, modifienda por In
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6, L presente Resalucion comenzard a regir a pmitir de su pramulgacion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ly 8 de 25 de marzo du 2
de julio de 1998, Decrelo Ejecutivo No, 125 de 2e maro de
marzo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejeeutivo No, 2
concorduntes y complementariag,

015, Texto Unien de Ley 4] de |
2021, Deereto lijeemiva Ne. 1 de 1 de
the 27 de marz de 2020 y demds normas

COMUNIQUESI ¥ COMPLASE,

Dada en Ia ciudad de '_Tg',m,,,,./,_j_______ s 1 los ”,‘éﬂ,&é‘ Lmavte . (31 ) dlus, del mes de
. Qua,jo_.__ . < tlel nito dos mil veinticuatrg (2024),
. /

s (.

MILCIADES CONCEPCI(
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambienie

Resolueion 13M RloY-doay
Pachn 3.!/.2(_%% 0 R 0y
Piiging 2-de 2 d
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1!
M el MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANARA AMBIEMTE
T GONERND NAGIONAL ~~—

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Direceion Regional de Bocas del Toro del Ministerin de Am hiente
E.8.10.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucion No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada, en Gaceta, Oficial No.30051, conforme a 1o estipulado en su artfoulo 4,
deberd entregar al personal de la Direscion de Bvaluacsion de Impacto Ambiental, toda la
dor:mn«;n‘cacié‘n, solicitudes v expedienfes administrativos de Jog Estidios de Impacto
Ambiental Categoria I » ue mantiene en la Dirsccidn a su cargo.

Por ola patte, se l¢ informa que a pertir del dia 12 de Junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toyo, debers realizar todas las inspeceiones que solicite 1a Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a |a evaluacion de Estudios de Ttpacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, -

Adicionalmente, toda consulta referente a Fequerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambjental, para actividades, obras o proycotos que se propongan desarrollar en la provincia
de Boacas del Toro, deberdn l'emjtir",f'}‘g ala Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental,
Sin ofvo particular nos suseribimaog

Atentamente, 2ol
Mﬁ\.(\ :
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